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Abstrakt

Předmětem zkoumání této bakalářské práce, která nese název „Daňové řešení a

ekonomické dopady poskytování zaměstnaneckých benefitů ve společnosti IT Trade,

spol. s r.o.“ je zdanění zaměstnaneckých výhod ve zvoleném podniku z českého

podnikatelského prostředí. Hlavním cílem je analyzovat daňové a ekonomické

dopady poskytování zaměstnaneckých benefitů z pohledu zaměstnavatele a z

pohledu zaměstnance a předložit tak ucelený náhled na ekonomickou stránku jejich

poskytování.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Teoretická část vymezuje

základní pojmy, význam, členění benefitů a popisuje i současné trendy v oblasti péče

o zaměstnance. Hlavní pozornost je věnována nejčastěji poskytovaným

zaměstnaneckým benefitům a jejich daňovému řešení včetně dopadů na odvody

pojistného na sociální a zdravotní pojištění. Praktická část je věnována aplikaci

metod daňového řešení na benefity poskytované konkrétním podnikatelským

subjektem. V rámci analýzy a hodnocení ekonomických dopadů se práce věnuje

důsledkům vlivu zdanění benefitů na finanční řízení a rozhodování podniku.
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Abstract

The subject of investigation of this thesis, titled "Tax Solutions and economic impacts

of providing employee benefits in company IT Trade, spol. s r. o. " is taxation of

employee benefits in the selected company enterprising in Czech entrepreneurial

environment. The main goal is to analyze the tax and economic impacts of providing

employee benefits from an employer's perspective and from the perspective of the

employee and to introduce so a comprehensive view on the economic aspect of their

provision.

The thesis is divided into two main parts. The theoretical part defines basic terms,

significance, division of benefits and describes current trends in the field of employee

care. The main attention is paid to the most frequently provided employee benefits

and tax purposes, including the impact on premium payments for social and health

insurance. The practical part is devoted to the application of methods for the tax

treatment of benefits provided by a specific business entity. The bachelor thesis

analyzes and evaluates the consequences of the impact of tax benefits for financial

management and decision-making.
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Úvod

Jedním ze základních předpokladů efektivního řízení lidských zdrojů je odměňování.

Tato oblast řízení lidských zdrojů prochází v posledních letech velkou proměnou.

Odměňování zaměstnanců za práci nezahrnuje pouze mzdu nebo plat, ale stále více

v centru zájmu zaměstnavatelů i zaměstnanců stojí zaměstnanecké benefity nebo

výhody, jako další složka odměny. Tato nenároková forma odměny má však také svůj

daňový a pojistný režim, který je nutné znát a vzít jej v úvahu.

Předmětem zkoumání bakalářské práce, která nese název „Daňové řešení a

ekonomické dopady poskytování zaměstnaneckých benefitů ve společnosti IT Trade,

spol. s r.o.“ je zdanění zaměstnaneckých výhod ve zvoleném podniku z českého

podnikatelského prostředí. Hlavním cílem je analyzovat daňové a ekonomické

dopady poskytování zaměstnaneckých benefitů na straně zaměstnavatele a na

straně zaměstnance a předložit tak ucelený náhled na ekonomickou stránku jejich

poskytování. K tomuto cíli od počátku přistupuji s vědomím náročnosti tématu.

Abych se k takovému cíli vůbec dopracovala, je zapotřebí prostudovat odbornou

literaturu, časopisy a další oborově zaměřené zdroje z oblasti personalistiky,

pracovního práva, daní a financí.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou obsahově ucelených a do značné míry

samostatných částí. První část práce tzv. teoretická část shrnuje teoretické poznatky

získané studiem právních předpisů - zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (dále

jen „ZDP“), pokynu GFŘ č. D-22 k jednotnému postupu při uplatňování některých

ustanovení zákon o daních z příjmů (dále jen pokyn GFŘ č. D-22), zákona č. 262/2006

Sb., zákoník práce (dále jen „ZP“), zákona č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální

zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, zákona č. 592/1992 Sb., o

pojistném na všeobecné zdravotní pojištění a vyhlášky č. 114/2002 Sb., o fondu

kulturních a sociálních potřeb, ve znění pozdějších předpisů, odborné literatury, která

se věnuje tomuto tématu a podnikových materiálu. Úplný seznam této literatury je

uveden v seznamu použité literatury. Teoretická část práce vychází z aktuální právní

úpravy platné k 31. 12. 2016. Tam, kde se to jeví účelné, uvádím i právní úpravu

platnou od 1. 1. 2017. V textu jsou používány bibliografické citace (na stránce pod

čarou), které jsou označeny odkazem.

V úvodu teoretické části je vymezen pojem zaměstnanecké benefity. V rámci obecné

charakteristiky se práce věnuje významu, členění benefitů z různých hledisek a

současným trendům v oblasti péče o zaměstnance. Následuje přehled nejčastěji

poskytovaných zaměstnaneckých výhod. Každému benefitu je věnována samostatná

kapitola, která obsahuje popis a rozbor daňového řešení z pohledu zaměstnavatele a

zaměstnance. Tato část práce je poměrně obsáhlá, poněvadž portfolio

poskytovaných benefitů je velké a jejich legislativní úprava je mnoha případech velmi

složitá. Při rozboru daňového režimu jednotlivých zaměstnaneckých benefitů

vycházím z příslušného znění zákona, který reguluje tuto oblast. Aby nedocházelo
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k nechtěné nepřesné interpretaci daňového řešení, používám formulace právních

norem i s odkazem na příslušný paragraf a zákon. Nejde však jenom o pouhé opsání

ustanovení příslušných předpisů, ale o logické rozčlenění textu do kapitol a

podkapitol.

Druhá část práce tzv. praktická část představuje konfrontaci získaných teoretických

poznatků s praxí v konkrétní organizaci. Praktická část je rovněž rozčleněna do

několika kapitol a podkapitol. V úvodu je v potřebném rozsahu charakterizován

zkoumaný podnikatelský subjekt a jeho personální politika. V samostatných

kapitolách je popsána forma, rozsah a podmínky poskytování zaměstnaneckých

benefitů, včetně jejich daňového řešení. V rámci analýzy a hodnocení ekonomických

dopadů se práce věnuje důsledkům vlivu zdanění na výdaje společnosti.
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1 CHARAKTERISTIKA1

Na úvod je třeba zdůraznit, že pojem zaměstnanecký benefit není v žádném právním

předpise vymezen. Vznik zaměstnaneckých výhod je historicky spojován s počátky

rozvoje námezdní práce. Přestože bylo již v dobách Rakouska-Uherska například

zaměstnancům státních drah poskytováno uhlí, k největšímu rozvoji systému

zaměstnaneckých benefitů došlo počátkem minulého století. Tomáš Baťa zahrnul do

své podnikatelské strategie jako první i péči o své zaměstnance. Kromě zavedení

závodního stravování nechal vystavět rodinné domky a svým zaměstnancům nabízel

i možnost kulturního a sportovního vyžití. Od té doby prošly zaměstnanecké benefity

určitým vývojem a rozvinuly se do dnešní podoby2.

Zaměstnanecké benefity jsou vděčné téma pro všechny zainteresované strany – od

zaměstnavatelů, přes jejich zaměstnance, odbory, vládu až ke společnostem, které

benefity zprostředkovávají nebo přímo dodávají. Pro každého je toto téma svým

způsobem zajímavé, avšak každý k němu přistupuje s jiným záměrem.

Zaměstnavatelé řeší především jejich efektivitu a nákladovost, zaměstnanci své

požitky, zprostředkovatelé a dodavatelé zisky a vláda zase výběr daní.

Společnosti poskytovat benefity nemusí a zaměstnanci na ně ve většině případů

nemají ani nárok. V zásadě se tedy jedná o nějakou zpravidla nefinanční odměnu

poskytnutou v souvislosti s výkonem závislé činnosti, která má ve smyslu obecné

teorie pracovního práva zejména motivační, výkonnostní a stabilizační funkci.

Zaměstnavatelé si to uvědomují, a proto přistupují k tomuto tématu s vědomím, že

jim tato forma odměňování může přinést konkurenční výhodu. Na zajímavé benefity

se snaží nalákat vysoce kvalifikované pracovníky, kteří přispějí k rozvoji firmy. Benefity

zlepšují image společnosti a stávají se součástí firemní kultury.

V oblasti poskytování benefitů má obvykle hlavní slovo personální a finanční útvar

společnosti. Personální útvar navrhuje benefity, o kterých je přesvědčen, že mohou

působit na zaměstnance motivačně. Klíčovým úkolem je zajistit takové portfolio


[…]


Tabulka 42: Pořadí výhodnosti benefitů z hlediska výdajů (sazba daně 14,52 %)

Varianta
zdanění

Popis varianty zdanění benefitu
Pořadí výhodnosti benefitu

z hlediska výdajů

A
U zaměstnance osvobozený příjem.
U zaměstnavatele daňově uznatelný náklad.

1.

B
U zaměstnance podléhá zdanění.
U zaměstnavatele daňově uznatelný náklad.

2. (stejně výhodné jako C)

C
U zaměstnance osvobozený příjem.
U zaměstnavatele daňově neuznatelný náklad.

2. (stejně výhodné jako B)

D
U zaměstnance podléhá zdanění.
U zaměstnavatele daňově neuznatelný náklad.

3.

Zdroj: Vlastní zpracování

Pokud by sazba daně z příjmu dále klesala (pod 14,52 %), změnilo by se pořadí

výhodnosti benefitů. Benefity s variantou zdanění (C) by byly pro zaměstnavatele

výhodnější než benefity s režimem zdanění (B).

Tabulka 43: Pořadí výhodnosti benefitů z hlediska výdajů (sazbě daně nižší než 14,52 %)

Varianta
zdanění

Popis varianty zdanění benefitu
Pořadí výhodnosti benefitu

z hlediska výdajů

A
U zaměstnance osvobozený příjem.
U zaměstnavatele daňově uznatelný náklad.

1.

B
U zaměstnance podléhá zdanění.
U zaměstnavatele daňově uznatelný náklad.

3.

C
U zaměstnance osvobozený příjem.
U zaměstnavatele daňově neuznatelný náklad.

2.

D
U zaměstnance podléhá zdanění.
U zaměstnavatele daňově neuznatelný náklad.

4.

Zdroj: Vlastní zpracování

Výsledky, k nimž jsem dospěla v matematickém modelu, jsem poté aplikovala na

benefity poskytované společnosti IT Trade, spol. s r.o. Benefity jsem roztřídila podle

varianty zdanění (A, B, C). Benefity s variantou zdanění (D) společnost neposkytuje.

Jejich daňový režim je nejméně výhodný. Každému benefitu jsem poté přiřadila

pořadové číslo, které symbolizovalo výhodnost benefitů z hlediska celkových výdajů.

Pořadí uvedené v tabulce platí pro sazbu daně z příjmu 19 %.
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Tabulka 44: Zaměstnanecké benefity seřazené dle výhodnosti (sazba daně z příjmu 19 %)

Zaměstnanecké benefity
Varianta
zdanění

Popis varianty zdanění benefitů
Pořadí

výhodnosti

Stravenky

A

U zaměstnance osvobozený příjem.
U zaměstnavatele daňově uznatelný náklad.

1. Penzijní připojištění

Prohlubování kvalifikace

Vozidlo k soukromým účelům

B
U zaměstnance podléhá zdanění.
U zaměstnavatele daňově uznatelný náklad.

2. Dovolená navíc

Zdravotní volno (sick days)

Občerstvení
C

U zaměstnance osvobozený příjem.
U zaměstnavatele daňově neuznatelný náklad.

3.
Flexibilní benefity

Zdroj: Vlastní zpracování

Pokud by sazba daně z příjmu klesla pod hodnotu 14,52 %, pořadí výhodnosti

benefitů by se změnilo následujícím způsobem.

Tabulka 45: Zaměstnanecké benefity seřazené dle výhodnosti (sazba daně nižší než 14,52 %)

Zaměstnanecké benefity
Varianta
zdanění

Popis varianty zdanění benefitu
Pořadí

výhodnosti

Stravenky

A

U zaměstnance osvobozený příjem.
U zaměstnavatele daňově uznatelný náklad.

1. Penzijní připojištění

Prohlubování kvalifikace

Vozidlo k soukromým účelům

B
U zaměstnance podléhá zdanění.
U zaměstnavatele daňově uznatelný náklad.

3. Dovolená navíc

Zdravotní volno (sick days)

Občerstvení
C

U zaměstnance osvobozený příjem.
U zaměstnavatele daňově neuznatelný náklad.

2.
Flexibilní benefity

Zdroj: Vlastní zpracování

Na úplný závěr mohu říci, že k vybranému námětu jsem přistupovala s maximální

odpovědností, vážností a vědomím, že se jedná o poměrně komplikovanou

záležitost. Vnímala jsem tuto práci jako příležitost seznámit se s problematikou

nabízející možnosti aktivního využití působení daňových zákonů v hospodaření

společnosti, a uvědomit si tak i důsledky na finanční řízení a rozhodování podniku.

Z mého pohledu považuji tuto práci za ukončenou a cíl práce za splněný.
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Příloha 1: Účinek daňového efektu na jednotlivé varianty zdanění v závislosti na výši sazby daně z příjmu PO

0% 1% 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8% 9% 10% 11% 12% 13% 14% 15% 16% 17% 18% 19% 20%

Varianta zdanění (A) 1000 990 980 970 960 950 940 930 920 910 900 890 880 870 860 850 840 830 820 810 800

Varianta zdanění (B) 1340 1327 1313 1300 1286 1273 1260 1246 1233 1219 1206 1193 1179 1166 1152 1139 1126 1112 1099 1085 1072

Varianta zdanění (C) 1000 1010 1020 1030 1040 1050 1060 1070 1080 1090 1100 1110 1120 1130 1140 1150 1160 1170 1180 1190 1200

Varianta zdanění (D) 1340 1353 1367 1380 1394 1407 1420 1434 1447 1461 1474 1487 1501 1514 1528 1541 1554 1568 1581 1595 1608

700

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

1500

1600

1700

v
ý

d
a

je
s

p
o

je
n

é
s

p
o

sk
y

tn
u

tí
m

b
e

n
e

fi
tu

[
K

č
]

sazba daně z příjmu PO [%]
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