## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Daňové řešení a ekonomické dopady poskytování zaměstnaneckých benefitů ve společnosti IT Trade, spol. s r.o.
<b>Jméno autora:</b> Nela Veselá
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Oddělení ekonomických studií
<b>Oponent práce:</b> Ing. Vladimír Bureš
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Ekonomický útvar

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Studentka zvolila oblíbené téma z oblasti řízení lidských zdrojů a tím je poskytování zaměstnaneckých benefitů. Tato forma odměňování zaměstnanců s sebou přináší ekonomické důsledky jak na straně zaměstnanců, tak i na straně zaměstnavatelů. Předpokladem pro jejich určení je správné stanovení daňového řešení na základě daňových zákonů a dalších souvisejících předpisů. Zadání bakalářské práce je poměrně široké a patří k těm náročnějším neboť při zpracování musí studentka zohlednit řadu aspektů, které ovlivňují ekonomickou stránku poskytování benefitů.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Tato bakalářská práce měla za úkol analyzovat daňové řešení a ekonomické dopady poskytování zaměstnaneckých benefitů ve vybraném podnikatelském subjektu. Z obsahu práce usuzuji, že autorka zvolené téma pochopila, zodpovědně zpracovala na cca 70 stranách a cíl stanovený v zadání bakalářské práce splnila. Za drobný nedostatek považuji absenci celkového vyhodnocení současného systému benefitů a navržení případných změn v systému. Doporučuji vysvětlit při obhajobě.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretická a praktická. Teoretická část shrnuje současné teoretické poznatky. V úvodní části autorka správně charakterizuje pojem zaměstnanecký benefit, členění a funkci systému zaměstnaneckých benefitů v oblasti odměňování zaměstnanců. Následuje přehled nejčastěji poskytovaných benefitů. Každému benefitu věnuje samostatnou kapitolu, která obsahuje rozbor daňového řešení z pohledu zaměstnance a z pohledu zaměstnavatele. Tato část bakalářské práce obsahuje z velké části formulace legislativních předpisů. Řazením textu do jednotlivých kapitol autorka prokazuje dobrou orientaci v zákonech. Praktická část podtrhuje hluboký zájem o danou problematiku. V úvodu charakterizuje zkoumaný podnikatelský subjekt, jeho personální politiku a systém zaměstnaneckých benefitů. V několika samostatných kapitolách představuje kompletní nabídku benefitů, podmínky jejich čerpání a popisuje daňové řešení. Při zkoumání ekonomických dopadů se zaměřuje na analýzu příjmů zaměstnanců a analýzu nákladů u zaměstnavatele. U daňově výhodných benefitů porovnává výhodnost benefitů oproti poskytnutí odměny a počítá přínosy pro zaměstnance i pro zaměstnavatele. Z pohledu zaměstnavatele je zajímavá analýza mzdových nákladů a nákladů na benefity zaměřená na ekonomické ukazatele a jejich vývoj v čase. Klíčovým tématem při zkoumání ekonomických dopadů je analýza vlivu daní na výdaje spojené s poskytováním benefitů. Tuto část studentka rozpracovala do logické struktury. Předtím, než přistoupila k vlastní analýze, rozdělila benefity podle varianty daňového řešení do čtyř skupin a popsala mechanismus působení daňového efektu u daňově účinných a daňově neúčinných nákladů. Za účelem rozpoznání účinků daňového efektu na jednotlivé varianty zdanění benefitů si vytvořila matematický model, který jí umožnil vypočítat výdaje pro jednotlivé varianty zdanění benefitů. Tento postup jí umožnil stanovit pořadí výhodnosti benefitů z hlediska výdajů. Její pozornosti nešel historický vývoj sazby daně z příjmu právnických osob. Tato skutečnost ji přiměla prozkoumat účinky daňového efektu na jednotlivé varianty zdanění v závislosti na výši sazby daně z příjmu právnických osob. Výsledkem jejího zkoumání je grafické zobrazení účinků daňového efektu na jednotlivé varianty zdanění v závislosti na výši sazby daně z příjmu právnických osob. Z pohledu finančního řízení vyplývají z grafu zajímavá zjištění. Svá zjištění doplnila výpočtem sazby daně z příjmu právnických osob, při které se mění pořadí výhodnosti benefitů z hlediska výdajů. V této části prokazuje autorka schopnost hluboké analýzy a tvůrčího systémového

přístupu při řešení zadaného tématu. V souvislosti s analýzou vlivu daní na výdaje zaměstnavatele zvažila i dopady do cash flow podniku.

## Odborná úroveň

**A - výborně**

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.*

Z tohoto pohledu autorka zvládla téma výborně. Prokázala schopnost orientovat se ve složitých daňových zákonech a současně využít soudobých poznatků a metod k objasnění vlivu zdanění benefitů na výdaje zaměstnavatele. V práci je využita vhodná odborná terminologie. Použité ekonomické pojmy jsou dobře vysvětleny. V obou částech bakalářské práce autorka prokazuje vysokou odbornou úroveň.

## Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

**A - výborně**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Formální a jazykovou stránku bakalářské práce hodnotím kladně. Formulace jsou srozumitelné. Pozitivním dojmem působí kompaktnost a plynulost textu. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly mají logickou strukturu a plynule na sebe navazují. Text práce je vhodně doplněn množstvím tabulek a grafů.

V tabulce č. 36 „Rozdělení benefitů podle účinků zdanění“ chybí sice informace o tom, zda benefity „Dovolená navíc“ a „Zdravotní volno“ podléhají odvodům SP a ZP, jsem nicméně přesvědčen o tom, že se nejedná o neznalost ale spíše o přehlédnutí neboť vztah těchto benefitů k SP a ZP je slovně správně uveden na straně 64 v prvním odstavci. Tato skutečně drobná chyba nemá vliv na stupeň hodnocení.

Práce svým rozsahem překračuje kritéria bakalářské práce.

## Výběr zdrojů, korektnost citací

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Autorka použila při zpracování bakalářské práce dostačující počet knižní odborné literatury, platných znění zákonů, množství odborných článků a příspěvků z oborově zaměřených časopisů a internetových portálů. V bakalářské práci je použito přiměřené množství přímých citací, které jsou řádně označeny odkazem. Teoretická část obsahuje značné množství formulací zákonů a ostatních legislativních dokumentů. Z textu vždy vyplývá, o jakou právní normu se jedná. Použité zdroje jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

## Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Problematika nabízející možnosti aktivního využití vlivu daňových zákonů na hospodaření společnosti je velmi přínosným prvkem bakalářské práce.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

V bakalářské práci autorka prokazuje slušnou úroveň schopností pro zpracování vlastní odborné práce. Z čistě praktického hlediska hodnotím bakalářskou práci velmi pozitivně.

Doporučené otázky k obhajobě:

1. Zhodnoťte současný systém zaměstnaneckých benefitů v analyzované společnosti. Zvažte případné změny v systému.
2. Vyjádřete se k podpoře zaměstnaneckých benefitů ze strany státu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 5.6.2017

Podpis: